中華民國橄欖球協會第13屆第6次理監事會會議紀錄
一、日期︰113年12月7日下午18:00
二、地點︰實體及視訊會議-台南總理大餐廳(臺南市北區西門路四段258號)
三、出席：理事應到：21人，實到：12人。
          監事應到：3人，實到：2人。
四、主席致詞︰(略)
五、工作報告﹕(略)
六、討論提案：

  提案一﹕
  案由﹕本會「114年1-12月活動行事曆」【如附件一】、「114年度工作計畫經費總表、
        分表」【如附件二】、「114年收支預算表」、「114年員工待遇表」【如附件三】，
        ，提請審議。

  說明：本案經理監事會通過後，呈報教育部體育署申請114年年度經費。
  決議：照案通過。
  提案二﹕

  案由﹕本會「114年度國際體育交流活動計畫及經費預算表」【如附件四】，提請審議。

  說明：一、114年預計參加國際會議7場、舉辦國際比賽1場。
        二、預計於114年7月辦理2025年亞洲聯盟盃橄欖球錦標賽，經費預算表如附件
四。
        三、本案經理監事會通過後，呈報教育部體育署申請114年國際體育交流活動經
費。

  決議：一、通過 「114年度國際體育交流活動計畫及經費預算表」。
        二、通過舉辦2025年亞洲聯盟盃橄欖球錦標賽及經費預算表。
  提案三﹕

  案由﹕本會「114年潛力計畫及經費預算表」，提請備查。

  說明：本案經本會第13屆第35次選訓委員會審議通過【如附件五】。

  決議：同意備查。

  提案四：
  案由：調整本會專項委員會委員名單提請審議。
說明：一、本案前經第13屆第5次理監事會審議通過，但其中有本會受雇兼職人員不得擔任之規定，故再次調整名單。

        二、選務委員會委員名單：
             主任委員﹕房振昆(體育行政經驗)

             副主任委員：翁清水 (社會公正人士)

             委員：白萬應、莊琇惠(女)、劉秀珠(女，社會公正人士)、

                   鄭林在(律師)、朱嘉雯(女，具體育行政經驗人士)。
                   鄭宸凱(具體育行政經驗人士)、俞明芝(女，社會公正人士)。
        三、 本案經理事會通過後委員會名單報教育部備查。
  決議：照案通過。
  提案五︰本會113年1月-9月份收支決算表、現金出納表及資產負債表，提請審
議。
  說明：一、本會113年1-9月份財務狀況，請理監事審議。
        二、 1月-9月份收支決算表、現金出納表及資產負債表【如附件六】。
  決議：照案通過。
  提案六﹕
  案由﹕修訂本會組織章程，提請審議。

  說明﹕一、協會理事會目前組成人數為21位，召集會議時往往參加人數為11-12位，
            人數較多時間配合不易，部份理事參與度不高，容易造成流會，建請同意將
理事會組成人數下修為13人，俾利會務運作。
運動選手理事部份：依據國民體育法之規定：「現任或曾任國家代表隊之運動
選手理事，不得少於全體理事總額五分之一。」故，運動選手理事由5人修
改為3人。
二、依據教育部體育署 臺教體署競(二)字第1120028862號函辦理：
            「國民體育法」、「特定體育團體組織及運作管理辦法」規定：本會需設
有教練、選訓、運動員、裁判、選務、申訴評議、紀律及運動禁藥等專項委
員會，各專項委員會組成依任一性別不少於三分之一為原則，並明訂於組織
章程內。
        三、修正條文如對照表：
	修正章程條文
	現行章程條文
	說明

	第三章　組織及職權

	第 十八 條　本會置理事十三人（含理事長一人），其中運動選手理事三人，女性理事一人(若有女性參選時)，其餘由個人會員理事及團體會員理事依選舉得票數高低排序，並依任一方均不逾全部理事總額二分之一之規定確認之。
	第 十八 條　本會置理事二十一人（含理事長一人），其中運動選手理事五人，女性理事一人(若有女性參選時)，其餘由個人會員理事及團體會員理事依選舉得票數高低排序，並依任一方均不逾全部理事總額二分之一之規定確認之。
	修正條文。
本會置理事十三人（含理事長一人），其中運動選手理事三人。

	第 三十 條
本會應依業務性質需要，邀聘相關領域之專家、學者或社會公正人士成立各專項委員會、小組或其他內部作業組織，其組織簡則經理事會通過後施行，變更時亦同。
各專項委員會組成依任一性別不少於三分之一為原則。
前項專項委員會應包括教練、選訓、運動員、裁判、選務、申訴評議、紀律及運動禁藥委員會，各委員會之組織簡則及委員名單，應報教育部備查。

	第 三十 條
本會應依業務性質需要，邀聘相關領域之專家、學者或社會公正人士成立各專項委員會、小組或其他內部作業組織，其組織簡則經理事會通過後施行，變更時亦同。

前項專項委員會應包括選訓、教練、裁判、紀律及運動員委員會，各委員會之組織簡則及委員名單，應報教育部備查。
	修正條文。
增列：
各專項委員會組成依任一性別不少於三分之一為原則。
前項專項委員會應包括選務、申訴評議及運動禁藥委員會。

     四、本提案經理事會通過後送會員大會審議。

  決議：一、修正第三章組織及職權第十八條降低理事人數案，緩議。
        二、修正第三章組織及職權第三十條案，通過修正，送下次會員大會審議。
  提案七︰114年全國運動會申請提前舉辦，提請討論。

  說明：一、全國運動會依往例大約在10月底舉辧，因賽期與國際性賽事重疊(亞洲七人
制排名賽或亞洲運動會)，造成國家代表隊組訓參賽不易。
        二、建同意將賽期提早在8月底前舉行，不影響國家隊集訓及參賽。
        三、本案經理監事會通過後，向體育署及全國運動會籌備處提出申請。
  決議：亞洲總會114年度賽事舉行日期尚未公告，且必需與球隊商議，本案緩議。
  提案八：國家代表隊選手不易產生，是否可以採用公開徵召有意願的選手參賽，提請討論。
說明：一、近幾年國家代表隊選手(尤其成人隊)組成不易，常常因為課業、工作或參加
全運會、企業聯賽而放棄加入國家隊。
        二、協會是否能改變目前國家隊籌組方式，公開徵召有意願的選手參賽。
三、經第13屆第6次臨時理監事會過半數理監事通過，做成提案，於本次理事會
中討論。
 討論：一、協會要給選手誘因，選手才會來加入代表隊，所以可思考一下全運會模式。
       二、組訓方式及組訓日期也很重要，舉辦七人制企聯以賽代訓的方式可以考慮一下
或以全運會來選七人制選手參賽也是方向，但必需掌握時間點，才能搭配上國
際賽。
      三、國際賽成績必需提升，選手的能力也必考慮。
      四、所有選手仍應參加集訓，要達到一定的水準才可以參加比賽。
  決議：國家代表隊組成仍應以爭取參賽成績為優先考量，選手程度必需要求，也必需經過選、訓後產生，本案緩議。
  提案九：成立「網路霸凌申訴處理調查小組」，成員名單提請討論。

  說明：一、本案經第13屆第6次臨時理監事會過半數理監事通過，做成提案，於本次理
事會中討論。
        二、由紀律委員會負責處理網路霸凌事件，協會並另成立調查小組，調查及議處
對於秘書長(或各專項委員會主任委員)層級以上之霸凌事件。

        三、由理監事會成立5-9人(單數)的「網路霸凌申訴處理調查小組」。
        四、「網路霸凌申訴處理調查小組」主要負責調查網路霸凌事件召開聽證會提出調
查報告，並與紀律委員會共同表決懲處方式，公告官網。
五、方式：網路霸凌事件可向協會紀律委員會通報，由紀律委員會審議後屬於秘
書長或專項委員會主任委員以上層級者，由紀律委員會通報「網路霸凌申訴
處理調查小組」調查議處。
  決議：照案通過，理事長表示為了支持議案願意在「網路霸凌申訴處理調查小組」投入贊助，若有資金缺口願意補足(任內或非任內)。
  提案十：更換協會裁判長案，提請討論，相關資料【如附件七】。
  說明：一、依據協會組織章程：「本會應依業務性質需要，邀聘相關領域之專家、學者或
社會公正人士成立各專項委員會、小組或其他內部作業組織，…….」。
  二、113年4月10日協會因賽事需求向理監事會報告聘任林祐程為新任裁判長。
  三、協會成立宗旨是發展橄欖球運動，辦理全國性之橄欖球運動及競賽，藉以推
廣橄欖球運動，提高技術水準…。
  四、協會與轄下各委員會及幹事部之各組織，均應以推動橄欖球運動之利益為優
先考量。
   五、協會辦理企業聯賽，為使賽事更加精彩吸引更多民眾觀賞，企業領隊與協會於第一屆比賽前即有共識在總決賽時聘請國外裁判擔任主審，第二屆(2023年)企聯甚至列為企劃行銷的賽事特色。 接獲裁判長反對聘任外籍裁判意見時，理事長也與裁判長溝通，但裁判長認為「協會否定國內裁判的付出」、「應該把整個比賽都從頭到尾都給外國裁判處理」，並告知接下來的賽事全找日本裁判
來吹「主審、線審、換人都是」。
  六、以上種種顯示裁判長與協會沒有共識，有可能因為裁判組與協會意見相左
時，裁判長立即收回支援的人手，協會不得不不斷妥協並擔心活動開天窗，
故而更換林祐程裁判長。
決議：一、同意更換裁判長林祐程。
二、推薦林威名接任裁判長乙職，林威名為亞洲總會審定之裁判人員，被亞總派
任已參予過多項國際性賽事。

六、臨時動議：
提案一：

  案由：審核新入會會員名單。

  說明：(一)依據本會組織章程規定：入會申請經理事會通過，繳納會費後，為本會會員。

        (二) 個人會員申請入會計有：郭山本、葉士傑、曾淑芬、陳東霖、江信宏、劉秀
珠、力國鑫、黃成鰲、黃奕誠、曾宇津、陳沛美、章晏瑋、陳東陽、張駿
騰、何光祐、戴成雄、黃彥國、陳文瑋、趙士銘、陳家礽，共20人。

        (三)理事會通過後，登列為本會會員。
  決議：照案通過。
七、散會。